carême (28, 8-9), mais rien n'indique qu'elle ait lieu à la *cena* des jeudis et dimanches d'été (27, 37).

2. Présence des prévôts à table : voir 84, 3-4 (cf. 18, 4-8).

3. Ce sont les prévôts qui organisent le roulement des lecteurs comme celui des servants (18, 10). Tous les prévôts passent d'abord, puis les « lettrés » : même système pour les psaumes de l'office (22, 13-14 ; 46, 1-2). Le tour est un peu différent pour le service (18, 2-4).

4 Et postquam omnes fratres in legendo suas expleuerint  
15 septimanas, singuli recapitent ad inuicem praepositi,  
ut numquam desit carnali refectioni et esca diuina, 5 sicut  
dicit scriptura : *Non in solo pane uiuit homo, sed in omni  
uerbo Dei*, ut dupliciter fratres reficiant, cum ore manducant  
et auribus saginantur.

6 Cuius ergo in eudoma talis debet esse introitus :  
20 7 dominico die, quo eudomadarii cocinae ingrediuntur in  
septimana, 8 tunc et iste frater ad sextae horae refectionem  
post uersum et orationem mensae, cum abbas in sua  
cathedra sederit, antequam canister cum consuetis panibus  
25 trocleae fune descendat, 9 tunc insinuet se uoce sua is qui  
lecturus est, dicens : « Iubete, domini mei, orate pro me,  
quia ingredior in eudoma lectionis mensalis. » 10 Mox  
surgens abbas cum omni congregatione, fixis in terra  
genibus oretur cum eo. 11 Et cum surrexerint, dicat nouus  
30 eudomadarius hunc uersum : *Domine, labia mea aperies et  
os meum adnuntiabit laudem tuam*, respondentibus secum  
cunctis. 12 Post uersum uero dictum conplente abbate,  
mox primo abbati, deinde omnibus pacem tradat. 13 Deinde

4 et\* om. A || aeca P || 5 scriptura PA || 6 ebdomada A || 7 ebdomadarii A || cocynae P coquinae A || septimanam A || 8 raefectionem P || consuaetis A || descendat PA || 9 insinuet : inuet P<sup>ae</sup> || is : his P || ebdomadam A || 10 conraegationi P<sup>ae</sup> conraegatione P<sup>ae</sup> || 11 nobus P || ebdomadarius A || adnuntiauit P || repondentibus P

24, 5 Lc. 4, 4 ; cf. CAES., *Reg. monach.* 9 || 11 Ps. 50, 17

4-5. S'inspire probablement de CÉSAIRE : *ut sicut corpus reficitur cibo, ita anima reficiatur Dei uerbo, sicut dicit Dominus : non autem in solo pane...* La *Regula Augustini* 8, 43 est moins proche. Citation comme en 53, 41 (*pane solo*).

6. Même formule en 18, 13.

8-9. *Tunc iste frater* est repris par *tunc is qui lecturus est*. Le lecteur fait lui-même la demande d'oraison, non les prévôts comme

à tour de rôle. 4 Et quand tous les frères auront achevé leur semaine de lecture, les prévôts recommenceront à se succéder l'un après l'autre. Ainsi l'aliment divin ne manquera jamais au repas charnel, — 5 comme dit l'Écriture : « L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole de Dieu » —, et les frères prendront un double repas, mangeant par la bouche et s'engraissant par les oreilles.

6 Voici comment doit se faire son entrée en semaine : 7 le dimanche, jour où les hebdomadiers de la cuisine entrent en semaine, 8 alors aussi ce frère, au repas de la sixième heure, après le verset et l'oraison de table, lorsque l'abbé s'assoit dans sa chaire et avant que la corbeille descende avec les pains réglementaires par la corde de la poulie, 9 alors celui qui doit faire la lecture se présentera en élevant lui-même la voix et dira : « Veuillez, mes seigneurs, prier pour moi, car j'entre en ma semaine de lecture de table. » 10 Aussitôt l'abbé se lèvera avec toute la communauté, on s'agenouillera en terre et l'on priera pour lui. 11 Et quand on se sera relevé, le nouvel hebdomadier dira ce verset : « Seigneur, ouvre mes lèvres et ma bouche annoncera ta louange », et tous répondront. 12 Après qu'on aura dit ce verset et que l'abbé aura conclu, il donnera la paix d'abord à l'abbé, puis à tous. 13 Ensuite,

en 19, 1-3, et il s'adresse à la communauté, non à l'abbé. Les frères sont appelés *domini*, tout comme l'abbé (19, 2). Comparer *Itiner. Egeriae* 23, 10 (*domnae... dominae*); 46, 1 (*dominae sorores*). Cadre de la cérémonie : voir 23, 2.

10. *Surgens abbas* : nominatif absolu. En réalité, seul l'abbé se lève, car la communauté est encore debout (23, 1-2). Cf. cependant 23, 11 et note. *Fixis... genibus* : voir 19, 4 et note ; 25, 5 et note.

11. C'est le « verset d'ouverture » des nocturnes (30, 14-21 ; 32, 2-12). *Respondentibus secum cunctis* comme en 14, 70. La communauté « répond » par la seconde moitié du verset (*Et os meum...*) : comparer 14, 28-29 (cf. 32, 10-14 ; 89, 24).

12. Comparer 25, 7 et note.

in medio omnium mensarum sibi ordinet sellam et post  
35 omnium sessionem ad mensas petita benedictione sedeat  
et ipse in sella cum codice.<sup>14</sup> Et cum primum mensae abbas  
cum omnibus acceperit merum, et ipse similiter et suum  
merum propter sputum sacramenti accipiat et sic incipiat  
legere.

40 <sup>15</sup> Legat namque cottidie regulam hanc, posito ad  
diem signo hucusque legerit, ut sequenter cottidie,  
tamen omnia perlegantur, ut per uices eudomadum et  
finiri possit et recapitari legendo. <sup>16</sup> Qui eudomadarius  
cum septimanam suam in legendo expleuerit, signum  
45 sequentiae successori ostendat, unde prosequatur qui  
coeperit septimanam. <sup>17</sup> Qui et ipse finiendo et recapitando,  
finita eudoma sua signum successori demonstret.

<sup>18</sup> Legat namque disposite, non urgendo, ut apertius  
occupati ea auditores agnoscant quod eos factis oporteat  
50 adimplere, <sup>19</sup> et ut, si qua sunt ambigua aut obscura et  
apertius ea non intellegunt fratres, aut interrogatus a fra-  
tribus aut ultro aliqua abbas exponat.